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[bookmark: _GoBack]Universiteti i Prishtinës
 
Departmenti/Fakulteti/Njësia akademike: Fakulteti i Arteve, Drejtimi i Arteve Dramatike, Regji, Dramaturgji, 
 
Titulli i kursit (lëndës mësimore) : Histori e dramës dhe e teatrit botëror I  
 
 
Lënda Histori e dramës dhe e teatrit botëror I, semestri 1 dhe 2,   ligjërohet, në kuadër të Drejtimit të Arteve Dramatike, për  profilet  për Dramaturgjinë, Aktrimin, Regjinë e Teatrit dhe Produksion.  
 
 
Niveli dhe lloji i kursit: Bachelor, 
 
Viti i studimeve: Viti i I-rë 
 
Numri i orëve në javë: 2 orë        
 
Kodi ose shifra e lëndës:
 
Vlera në kredi ECTS :                                            
 
Koha/lokacioni: Fakulteti i Arteve, sallat mësimore të dramaturgjisë e të regjisë. E martë: 11:30 – 13:00                                                            
 
Mësimdhënësi i kursit: Detajet kontaktuese: zyra/telefoni/e-mail dhe termini i caktuar për bisedë me studentë: Dr. Besim REXHAJ, biseda me studentët - pas ligjëratës – 15 deri 30 minuta; 044 113 974; besim.rexhaj@uni-pr.edu
   
 
Qëllimet e kursit(modulit):
Pajisja me njohuritë lidhur me histornë e dramës e të teatrit botëror në frymën e të arriturave bashkëkohore. Njohja me të dhënat relevante të fushës përkatëse dhe aftësimi i dallimit të informacioneve esenciale e funksionale nga bagazhi i njohurive irelevante. Zhvillimi i aftësisë së krahasimit të rrjedhave të formnacioneve stilistiko-letrare në rrafsh të produklsionit dramatik, të autorëve, të veprave të tyre të veçanta dhe i karakteristikave thelbore, qoftë në rrafsh të epokave artistike, qoftë të letërsive të veçanta dhe, në këtë rrafsh, tërheqja e paraleleve midis tipareve dhe specifikave të produksionit dramatik të letërsisë së përbotshme dramatike dhe asaj kombëtare. Njohja me qenien e veprës letrare dramatike, me struklturat e saj, me karakterin polidimensional e shumështresor dhe aftësimi për leximin origjinal në kuptimin e identifikimit të shtresave dhe të dimensioneve specifike të veprës letrare dramatike. Identifikimi i këtyre dimensioneve e shtresave edhe në rrafshin dramaturgjik e teatror, qoftë manifestimi i tyre në logjikën e leximit dramaturgjik qoftë në rrafshin e leximit regjisorial teatror të strukturës tekstore të veprës artistike dramatike. Njohja, tek është fjala për studentët e Drejtimit të Aktrimit, me të gjitha strukturat e sipërpërmendura, por fokusimi më i thelluar e më analitik në strukturën e personazhit apo të personazheve të veprës dramatike, gjithnjë në funksion të njohjes me personazhin në fuknsion të rolit e të interpretimit të tij në skenën teatrore.      
 
 
Rezultatet e pritura të nxënies (nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi. Për ti paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din, njeh,përshkruan,krahason,projekton,harton,zhvillon,etj)
 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
 
1. Të lexojnë, të zbërthejnë e të analizojnë në mënyrë të përgatitur realitetin e veprës letrare dramatike.
. Të interpretojnë, në kuptimin letrar dramartik, dramaturgjik dhe regjisorial, si dhe të vlerësojnë, realitetin e veprës letrare dramatike dhe të funksionalizojnë njohuritë në këtë drejtim. 
3. Të identifikojnë vlerat e njëmendëta dramatike artistike në  kuadër të një vepre artistike, në kuadër të një formacioni stilistiko-letrar dhe në kuadër të letërsive të ndryshme të assaj që quhet letërsi e përbotshme. 
4. Të njihen me përvojat dhe me të arriturat lerare dramatike, dramaturgjike dhe teatrore moderne dhe bashkëkohore në një mënyrë të pavarur, e cila siguron mundësinë e pavarësimit në identifikimin e vlerave të njëmendëta artistike. _________________________________________
 
 
Metodologjia e mësimdhënjes: (p.sh.ligjëratë,seminar,diskutim,punë në grupe,etj)
 
Lënda Histori e dramës dhe e teatrit bot[ror I ka një strukturim stabil e të përgjithshëm. Procesi mësimor organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët furnizohen paraprakisht me informacionet për materialet adekuate studimore, me literaturën burimore dhe ndihmëse si dhe me tekstet e skicave për ligjërata, dhe, pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces, pos i ligjërimit, edhe si një proces i participimit dhe i aktivizimit të studentëve në formë argumentimi, debati, komentimi dhe të nxjerrjes së konkluzave esenciale lidhur me përmbajtjet mësimore. Punimet seminarike janë një nga format e tjera të organizimit të procesit mësimor, punë kjo e cila projektohet në dy drejtime: në drejtim të motivimit, të thellimit dhe të vetëdijësimit të studentëve lidhur me karakterin kompleks të problemeve të cilat studiohen, në njërën anë dhe, në anën tjetër, në drejtim të vlerësimit, i cili, poashtu, strukturohet dhe implikon dimensionin stimulues. Testet dhe organizimi i tyre si verifikim dhe si thellim i nivelit të përpunimit të njohurive studimore janë një formë tjetër e organizimit dhe e zhvillimit të procesit mësimor. Debatimi dhe argumentimi si metoda të veçanta, të inkuadruara në pjesë të ndryshme të procesit mësimor, poashtu përbëjnë një praktikë të zhvillimit të këtij procesi, i cili zakonisht shoqërohet edhe me këshillimin profesional studimor në nivele të ndryshme. 
 
Literatura bazë: 
Eskili, “Persët”, “Prometheu i lidhur”, Trilogjia “Orestia”;
Sofokli, “Mbreti Edip”, “Edipi në Kolonë”, “Ajanti” “Filokteti”, “Ajaksi”, “Elektra”, “Antigona”.
Euripidi, “Andromaka”“Medea”, “Hekuba”, “Ifigjenia në Aulidë”, “Ifigjenia në Tauridë“.
Aristofani, “Kalorësit”, “Paqja”, Lisistrata””Bretkosat”, Pluti”.
Plauti, “Menehmët” 
Lope de Vega, Fuento Ovehuna
  
Literatura ndihmëse:
 Muzafer Xhaxhiu, Letërsia Antike greke, Libri Universitar, Tiranë, 1998;
Muzafer Xhaxhiu, Letërsia romake, Libri Universitar, Tiranë, 2002;
P.S. Kohan, Historia e letërsisë së vjetër greke, Shkup, Flaka e vëllaznimit, 1990;    
Milly Barranger, Theatre, A way of Seeing, Wadsworth Publishing Company, Belmont, California, United States of America 1995; 
John Russel Brown, The Oxford Illustrated History of Theatre, Oxford University Press, London, 2001;
Martin Banham, The Camridge Guide to Theatre, Camridge University Press, New York, 1992;
Silvio D’Amico, Povijest dramskog teatra, Naklani Zavod MH, Zagreb, 1972;
Dr. Besim REXHAJ, (Dispensë), Historia e dramës dhe e treatrit botëror, I dhe II, Skica për ligjërata. 
 
 
Plani i detajizuar i mësimit për një semestër:
 
SEMESTRI  I, Drejtimi i regjisë teatrore dhe dramaturgjisë 
Fokusimi i interesimit bie mbi aspektet e poetikës regjisoriale të  vështruar në rrafsh historiko letrar, mbi strukturën e kodeve teatrore në relacinet teksti-shfaqja teatrore, mbi rrafshet kompozicionale dhe zbërthimet e strukturave mesazhore e apelative.   
  
Java e parë: Nocioni teatrit dhe i produksionit teatror  
Literatura: (teksti dhe nr.i faqes)
 
 
Java e dytë: Origjina e teatrit
Java e tretë: Fillet e teatrit botëror 
Java e katërt: Faza paraeskiliane dhe ajo eskiliane e teatrit të antikës greke
Java e pestë: Lindja dhe zhvillimi i teatrit antik grek, 
Java e gjashtë:  Tragjedia antike greke, teoria e saj në dritën e antikës greke dhe në vështrim modern
Literatura: “Poetika” e Aristotelit 
 
 
Java e shtatë: Vlerësimi, përkatësisht testi i parë, i realizuar me shkrim, në formë pyetjesh të specifikuara e relevante
 
Literatura:    
 
Java e tetë: Analiza e rezultateve të testit dhe fokusimi në çështjet problematike e me interes përkatës 
Literatura: 
 
Java e nëntë: Eskili, jeta dhe vepra në kontekstin kohor dhe kulturor artistik, 
Literatura: Eskili, Persët
 
Java e dhjetë: Eskili, Prometheu i lidhur, trlogjia “Orestia 
Literatura: Eskili, Prometheu i lidhur, trilogjia Orestia
 
 
Java e njëmbëdhjetë: Analiza dhe demonstrimi i strukturës së veprës letrare dramatike dhe përgatitja për punime seminarike përmes demonstrimit dhe përqendrimit në struktura të veçanta të veprës dramatike. Përqëndrimi në kontekstin kohor të jetës së autorit, shoqëruar me interpretim të fakteve relevante për veprën letrare dramatike si dhe fokusimi në strukturat artistike, përkatësisht në ate tematike, motivore, ideore etj., e deri te struktura gjuhësore stilistike dhe ajo mesazhore e apelative. Për studentët e Drejtimit të Aktrimit përqëndrimi bie, krahas strukturave të tjeran, në masën të madhe, në strukturën e personazhit.    
Literatura: Prometheu i lidhur dhe Trilogjia: Orestia
 
 
Java e dymbëdhjëtë: Lexim, analizë dhe vlerësim i dy ose tri punimeve seminarike në veprat: Prometheu i lidhur dhe në Trilogjinë: Orestia  
 
 
Java e trermbëdhjetë: Sofokliu, jeta dhe vepra, qasje e përgjithshme me përqëndrim të veçantë në veprat Mbreti Edip, Elektra, Antigona dhe qasje e përgjithshme ndaj veprave Edipi në Kolonë, Ajanti, Filokteti. Ajaksi, 
 Literatura: Mbreti Edip, Edipi në Kolonë, Ajanti, Filokteti. Elektra, Antigona.
 
Java e katërmbëdhjetë: Punime seminarike në tragjeditë: Mbreti Edip, Elektra, Antigona, shoqëruar me analizë, interpretim dhe vlerësim përmbyllës për Sofokliun dhe rolin e tij në tragjedinë antike greke, përmes identifiimit dhe fokusimit në të arriturat dhe aspektet relevante të këtij autori. 
Literatura: Mbreti Edip, Edipi në Kolonë, Ajaksi, Elektra, Antigona.
Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi, përkatësisht testi i parë, i realizuar me shkrim, në formë pyetjesh të specifikuara e relevante 
Literatura:
 
Vërejtje: terminin e vlerësimeve intermediere e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të  lëndës që e ligjëron.
 
Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së sëcilit vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim: 
 
Vlerësimi i parë: 10%
Aktiviteti gjatë ligjëratave10%
Vijimi i rregullt 5%
Seminare10%
Vlerësimi final 15 %
 
 
 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim,shkyqja e telefonave celular,hyrja në sallë me kohë,etj.)
 














































Histori e dramës dhe e teatrit botëror I, 
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Universiteti i Prishtinës
 
Departmenti/Fakulteti/Njësia akademike: Fakulteti i Arteve, Drejtimi i Arteve Dramatike, Regji, Dramaturgji, Aktrim 
 
Titulli i kursit (lëndës mësimore) : Histori e dramës dhe e teatrit botëror I 
 
 
 
Lënda Histori e dramës dhe e teatrit botëror I ligjërohet, në kuadër të Drejtimit të Arteve Dramatike, për të dyja drejtimet, për Regjinë e Teatrit, Dramaturgjinë, Aktrimin dhe Produksionin. 
 
Niveli dhe lloji i kursit: Bachelor, 
 
Viti i studimeve: Viti i I-rë. 
 
Numri i orëve në javë: 2 orë        
 
Kodi ose shifra e lëndës:
 
Vlera në kredi ECTS :  2                                          
 
Koha/lokacioni: Fakulteti i Arteve, sallat mësimore të dramaturgjisë e të regjisë. Fakulteti i Arteve, sallat mësimore të dramaturgjisë e të regjisë. E martë: 14 – 16 dhe 16 - 18                                                            
 
                                                            
Mësimdhënësi i kursit: Detajet kontaktuese: zyra/telefoni/e-mail dhe termini i caktuar për bisedë me studentë: Dr. Besim REXHAJ, biseda me studentët - pas ligjëratës – 15 deri 30 minuta; 044 113 974; besim.rexhaj@uni-pr.edu   
 
 
Qëllimet e kursit(modulit):
Pajisja me njohuritë lidhur me histornë e dramës e të teatrit botëror në frymën e të arriturave bashkëkohore. Njohja me të dhënat relevante të fushës përkatëse dhe aftësimi i dallimit të informacioneve esenciale e funksionale nga bagazhi i njohurive irelevante. Zhvillimi i aftësisë së krahasimit të rrjedhave të formnacioneve stilistiko-letrare në rrafsh të produklsionit dramatik, të autorëve, të veprave të tyre të veçanta dhe i karakteristikave thelbore, qoftë në rrafsh të epokave artistike, qoftë të letërsive të veçanta dhe, në këtë rrafsh, tërheqja e paraleleve midis tipareve dhe specifikave të produksionit dramatik të letërsisë së përbotshme dramatike dhe asaj kombëtare. Njohja me qenien e veprës letrare dramatike, me struklturat e saj, me karakterin polidimensional e shumështresor dhe aftësimi për leximin origjinal në kuptimin e identifikimit të shtresave dhe të dimensioneve specifike të veprës letrare dramatike. Identifikimi i këtyre dimensioneve e shtresave edhe në rrafshin dramaturgjik e teatror, qoftë manifestimi i tyre në logjikën e leximit dramaturgjik qoftë në rrafshin e leximit regjisorial teatror të strukturës tekstore të veprës artistike dramatike. Njohja, tek është fjala për studentët e Drejtimit të Aktrimit, me të gjitha strukturat e sipërpërmendura, por fokusimi më i thelluar e më analitik në strukturën e personazhit apo të personazheve të veprës dramatike, gjithnjë në funksion të njohjes me personazhin në fuknsion të rolit e të interpretimit të tij në skenën teatrore.      
 
 
Rezultatet e pritura të nxënies (nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi. Për ti paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din, njeh,përshkruan,krahason,projekton,harton,zhvillon,etj)
 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
 
1. Të lexojnë, të zbërthejnë e të analizojnë në mënyrë të përgatitur realitetin e veprës letrare dramatike._________________________________________________________
 
2. Të interpretojnë, në kuptimin letrar dramartik, dramaturgjik dhe regjisorial, si dhe të vlerësojnë, realitetin e veprës letrare dramatike dhe të funksionalizojnë njohuritë në këtë drejtim. _________________________________________________________
 
3. Të identifikojnë vlerat e njëmendëta dramatike artistike në  kuadër të një vepre artistike, në kuadër të një formacioni stilistiko-letrar dhe në kuadër të letërsive të ndryshme të assaj që quhet letërsi e përbotshme. _________________________________________________________
 
4. Të njihen me përvojat dhe me të arriturat lerare dramatike, dramaturgjike dhe teatrore moderne dhe bashkëkohore në një mënyrë të pavarur, e cila siguron mundësinë e pavarësimit në identifikimin e vlerave të njëmendëta artistike. _________________________________________
 
 
Metodologjia e mësimdhënjes: (p.sh.ligjëratë,seminar,diskutim,punë në grupe,etj)
 
Lënda Histori e dramës dhe e teatrit I ka një strukturim stabil e të përgjithshëm. Procesi mësimor organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët furnizohen paraprakisht me informacionet për materialet adekuate studimore, me literaturën burimore dhe ndihmëse si dhe me tekstet e skicave për ligjërata, dhe, pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces, pos i ligjërimit, edhe si një proces i participimit dhe i aktivizimit të studentëve në formë argumentimi, debati, komentimi dhe të nxjerrjes së konkluzave esenciale lidhur me përmbajtjet mësimore. Punimet seminarike janë një nga format e tjera të organizimit të procesit mësimor, punë kjo e cila projektohet në dy drejtime: në drejtim të motivimit, të thellimit dhe të vetëdijësimit të studentëve lidhur me karakterin kompleks të problemeve të cilat studiohen, në njërën anë dhe, në anën tjetër, në drejtim të vlerësimit, i cili, poashtu, strukturohet dhe implikon dimensionin stimulues. Testet dhe organizimi i tyre si verifikim dhe si thellim i nivelit të përpunimit të njohurive studimore janë një formë tjetër e organizimit dhe e zhvillimit të procesit mësimor. Debatimi dhe argumentimi si metoda të veçanta, të inkuadruara në pjesë të ndryshme të procesit mësimor, poashtu përbëjnë një praktikë të zhvillimit të këtij procesi, i cili zakonisht shoqërohet edhe me këshillimin profesional studimor në nivele të ndryshme. 
 
Literatura bazë:  
 
 
Literatura ndihmëse:
Muzafer Xhaxhiu, Letërsia Antike greke, Libri Universitar, Tiranë, 1998;
Muzafer Xhaxhiu, Letërsia romake, Libri Universitar, Tiranë, 2002;
P.S. Kohan, Historia e letërsisë së vjetër greke, Shkup, Flaka e vëllaznimit, 1990;    
Milly Barranger, Theatre, A way of Seeing, Wadsworth Publishing Company, Belmont, California, United States of America 1995; 
John Russel Brown, The Oxford Illustrated History of Theatre, Oxford University Press, London, 2001;
Martin Banham, The Camridge Guide to Theatre, Camridge University Press, New York, 1992 dhe
Silvio D’Amico, Povijest dramskog teatra, Naklani Zavod MH, Zagreb, 1972
Dr. Besim REXHAJ Histori e dramës dhe e teatrit botëror I dhe II (Dispensë) Skica për ligjërata  
 
Plani i   detajizuar i mësimit për një semestër:
 
 
Semestri II 
Fokusimi i interesimit bie mbi aspektet e poetikës regjisoriale të  vështruar në rrafsh historiko letrar, mbi strukturën e kodeve teatrore në relacinet teksti-shfaqja teatrore, mbi rrafshet kompozicionale dhe zbërthimet e strukturave mesazhore e apelative.   
 
Java e parë: Euripidi, Jeta dhe vepra, qasje e përgjithshme, konteksti kohor dhe kulturor artistik në vështrim krahasimtar me Sofokliun e Eskiln  
Literatura:  
 
 
Java e dytë: Euripidi, tragjeditë Andromaka dhe Medea 
Literatura: Andromaka dhe Medea
 
Java e tretë: Euripidi, tragjeditë Ifigjenia në Aulidë dhe Ifigjeniia në Taulidë, Hekuba 
Literatura: Ifigjenia në Aulidë dhe Ifigjeniia në Taulidë, Hekuba 
 
Java e katërtë: Punime seminarike në tragjeditë Andromaka dhe Medea
Literatura: Andromaka dhe Medea
 
Java e pestë: Punime seminarike në tragjeditë Ifigjenia në Aulidë dhe Ifigjeniia në Taulidë
Literatura: Ifigjenia në Aulidë dhe Ifigjeniia në Taulidë 
 
Java e gjashtë: Vështrim përmbyllës dhe krahasimtar për Euripidin dhe opusin e tij krijues përmes identifkimit,në formë debati e diskutimi interaktiv, të aspekteve dhe dimensioneve relevante të këtij autori.
Literatura: Opusi kriues i Euripidit 
 
Java e shtatë: Komedia e antikës greke dhe tri fazat e zhvillimit të saj 
Literatura: Aristofani
 
Java e tetë: Aristofani, jeta dhe vepra, qasje e përgjithshme, konteksti kohor dhe rrethanat sociokulturore e artistike 
Literatura: Opusi krijues i Aristofanit
 
Java e nëntë: Aristofani, komeditë Kalorësit dhe Paqja, Zogjtë  
Literatura: Kalorësitë, Paqja
 
Java e dhjetë: Aristofani, Lisistrata, Bretkocat, Pluti
Literatura: Aristofani, Lisistrata, Bretkocat, Pluti
 
Java e njëmbëdhjetë: Punime seminarike në komeditë e Aristofanit, Bretkocat dhe Lisistrata 
Literatura: Bretkocat dhe Lisistrata
 
Java e dymbëdhjetë: Komedia e antikës romake, Plauti, Menhemët   
Literatura: Plauti, Menhemët  
 
Java e trembëdhjetë: Zhvillimi i teatrit mesjetar dhe tipat e këtij teatri 
Literatura:
 
Java e katërmbëdhjetë:  Zhvillimi i teatrit dhe i dramës së renesansës, Periudha e artë e teatrit spanjoll, Qasje e përgjithshme, Calderon de la Barka dhe Lope de Vega  
Literatura: Lope de Vega, Fuento Ovehuna  
Java e pesëmbëdhjetë: Testim me shkrim  
Literatura:+
 
 
 
Vërejtje: terminin e vlerësimeve intermediere e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të  lëndës që e ligjëron.
 
Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së sëcilit vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:
 
Vlerësimi i parë: 10%
Aktiviteti gjatë ligjëratave10%
Vijimi i rregullt 5%
Seminare10%
Vlerësimi final 15 %
 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim,shkyqja e telefonave celular,hyrja në sallë me kohë,etj.)
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